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(d) providing for the method of treatment of 
motive fuel to constitute marked or coloured 
motive fuel, and providing for the appointment 
of persons authorized to use and apply such 
treatment; 

(c) by repealing paragraph (e) and substituting 
the following: 

(e) prescribing the manner in which tax exempt 
motive fuel may be sold and providing restric­
tions on the quantities of tax exempt motive fuel 
that may be purchased without a permit; 

(d) by adding after paragraph (k) the follow-
• mg: 

(k.l) respecting requirements to be imposed 
on persons applying for tax refunds under sub­
section 3(6); 

(k.2) respecting guidelines to be followed by 
the Minister in evaulating applications for tax 
refunds under subsection 3(6); 

(k.3) respecting any other matters necessary 
for the organization and administration of a 
system for receiving and evaluating applications 
for tax refunds under subsection 3(6) and for the 
payment of such refunds; 

17 This Act or any provision of it comes into 
force on a day or days to be fixed by proclamation. 

• 

6 

d) prevoyant Ie mode de traitement a appliquer 
au carburant pour qu'il constitue du carburant 
marque ou colore et prevoyant la nomination de 
personnes autorisees a utiliser et a appliquer ce 
traitement; 

c) par I 'abrogation de I 'alinia e) et son rempla-
• • cement par ce qUi suit: 

e) prescrivant de quelle fa~on peut etre vendu 
Ie carburant exempte de la taxe et prevoyant les 
limitations des quantites de carburant exempte 
de la taxe qui peuvent etre achetees sans permis; 

d) par I'adjonction apres I'alinea k) de ce qui 
• suit: 

k.l) concernant les exigences qui doivent etre 
imposees aux personnes qui font une demande 
de remboursement de taxe en vertu du paragra­
phe 3(6); 

k.2) concernant les directives que doit suivre Ie 
Ministre pour l'evaluation des demandes de 
remboursement de taxe en vertu du paragraphe 
3(6); 

k.3) concernant toutes aut res matieres neces­
saires pour I'organisation et la gestion d'un sys­
teme de reception et d'evaluation des demandes 
de remboursement de taxe en vertu du paragra­
phe 3(6) et pour Ie paiement de ces rem bourse­
ments; 

17 La presente loi ou I 'une de ses dispositions 
entre en vigueur a la date ou aux dates a etre fixees 
par proclamation. 



Section \0 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section II 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 12 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 13 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 14 

These amendments are consequential on the amendments 
made in paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 15 

These amendments are consequential on the amendments 
made in paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 16 

(a). (iJ) anli (c) Thc,c amendmcnts arL' cOll'>cqllcntial on thc 
amcndmcnts made in paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) 
of thi, Act. 
-
(dj These provisions are added to allow regulations to be made 
in connection with the tax refunds provided for in section 2 of 
t his Act. 

Section 17 

Commencement provision . 

• 

Article 10 

Modification resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article II 

Modification resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 12 

Modification resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 13 

Modification resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 14 

Modifications resultant des modifications apportees a I'alim'a 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi . 

Article 15 

Modifications resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 16 

a), iJ} el c) Modification, rc,ultant des modification s appor­
tce, it I'alinea 2a) ct au sous-alinea 2b)(i) de la presen te loi. 

dj Dispositions ajoutees pour permettre que des reglements 
soient etablis a I'egard des remboursements de taxe prevus a 
I'article 2 de la presente loi. 

Article 17 

Entree en vigueur. 
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EXPLANATORY NOTES 

Section 1 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 2 

(a) The present provision reads as follows: 

3( 1) Every consumer of gasoline shall pay to Her Majesty in 
right of the Province for the public use of the Government a tax 
at the rate of twenty per cent of the normal retail price of each 
litre of gasoline purchased or consumed by him except 

(a) aviation fuel, or 

(b) marked or coloured gasoline as provided in subsection 
( 6). 

(b)(i) The corresponding portion in the present provision reads 
as follows: 

3(6) Marked gasoline may be purchased, acquired, used or 
consumed 

(b)(ii) The present provision reads as follows: 

(j) for use in the operation of 

(i) stationary and portable engines other than those 
mounted on motor vehicles or propelled by motor vehi­
cles, or 

(ii) tractors other than truck tractors on property other 
than a pubic highway, 

while being used solely in the manufacturing o f goods; 

(b)(iii) The conjunction at the end of the paragraph is deleted. 
This is a result of the addition of paragraph U.1). 

(b)(iv) A provision is added which will allow a tax refund in 
respect of gasoline purchased , acquired, used or consumed in 
connection with the operation of a generator used to produce 
el ectricity for sale. 

Section 3 

The present heading reads as follows: 

MARKI NG OR COLOURI NG Of GASOLINE 

Section 4 

The present prov ision reads as follows: 

• 

NOTES EXPLlCATlVES 

Article 1 . 

Modification resultant des modifications apportees Ii I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 2 

a) La disposition actuelle se lit comme suit: 

3(1) Tout consommateur d'essence doit payer Ii Sa Majeste du 
chef de la province, pour I 'usage public de I' Administration, une 
taxe au taux de vingt pour cent du prix normal de vente au detail 
sur chaque litre d'essence qu'il achete ou consomme sauf dans Ie 
cas 

a) du carburant d'avion, ou 

b) de I'essence marquee ou coloree que prevoit Ie paragra­
phe (6). 

b)(i) La partie correspondante de la disposition actuelle se lit 
comme suit: 

3(6) Sont autorises I'achat, I'acquisition, I'utilisation ou la 
consommation d'essence marquee 

b)(ii) La disposition actuelle se lit comme suit: 

f) qui est utilisee pour faire fonctionner 

(i) des machines fixes et transportables autres que celles 
montees sur des vehicules Ii moteur ou propu!sees par des 
vehicules Ii moteur, ou 

(ii) des tracteurs autres que des camions-tracteurs, ail­
leurs que sur une route publique, 

utilises uniquement pour !a fabri cation de marchandise; 

b)(iii) La conjonction Ii la fin de !' alinea est 
raison de I'adjonction de I'alineaj.l). 

• • suppnmee en 

b)(iv) Disposition ajoutee pour permettre un remboursement 
de taxe a I'egard de l'essence achetee, acquise, utilisee ou 
consommee pour faire fonctionner une generatrice qui sert Ii la 
production d'electricite en vue de la vente. 

Article 3 

La rubrique actuelle se lit comme suit : 

MARQUAGE ET COLORATION DE VESSENCE 

Article 4 

La di sposition actuelle se lit comme suit: 



5( I) Gasoline to be used for any purpose in subsection 3(6) 
shall be marked or coloured as provided by regulation. 

5(2) No person shall use or purchase marked or coloured 
gasoline except as provided in subsect ion 3(6). 

5(3) Repealed. 

5(4) No person shall mark or colour gaso line otherwise than in 
accordance with this Act and the regulations. 

Section 5 • 

(a) The present provision reads as follows: 

(j) for use in the operation of 

(i) stationary and portable engines other than those 
mounted on motor vehicles or propelled by motor vehi­
cles, or 

(ii) tractors other than truck tractors on property other 
than a pubic highway, 

while being used solely in the manufacturing of goods; 

(b) The conjunction at the end of the paragraph is deleted. 
This is a result of t he addition of paragraph U.I). 

(c) A provision is added which will a llow tax exempt motive 
fuel to be purchased, acquired, used or consumed in connection 
with the operation of a generator used to produce electricity for 
sale. 

Section 6 

This amendment is consequential on t he amendments made in 
paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 7 

These amendments are consequential on the amendments 
made in paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 8 

These amendments are consequential on the amendments 
made in paragraph 2(a) and subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

Section 9 

This amendment is consequential on the amendments made in 
paragraph 2(a) ami subparagraph 2(b)(i) of this Act. 

5(1) I.:essence destinee a I'un quelconque des usages prevus au 
paragraphe 3(6) doit etre marquee ou coloree de la fa~on prevue 
par reglement. 

5(2) Nul ne doit utiliser ni acheter de I'essence marquee ou 
coloree, sauf dans les cas prevus au paragraphe 3(6). 

5(3) Abroge. 

5(4) Nul ne doit marquer ou colorer de I'essence si ce n'est en 
conformite avec la presente loi et les reglements. 

Article 5 

a) La disposition actuelle se lit comme suit: 

J) qui est utilise pour faire fonctionncr 

(i) des machines fixes ettransportables autres que celles 
montees sur des vehicules a moteur ou propulsees par des 
vehicules a moteur, ou 

(ii) des tracteurs aut res que des camions-tracteurs, ail­
leurs que sur une route publique 

utilises uniquement pour la fabrication de marchandise; 

b) La conjonction a la fin de I'alinea est supprimee en raison de 
I'adjoncti on de I'alinea j.I). 

c) Disposition ajoutee pour permettre un remboursement 
de taxe a I'egard du carburant achete, acquis, utilise ou 
consomme pour faire fonct ionner une generatrice qui sert a 
la production d'electricite en vue de la vente. 

Article 6 

Modification resu ltant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 7 

Modifications resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 8 

Modifications resultant des modifications apportees a I'alinea 
2a) et au sOLls-alinea 2b)(i) de la presente loi. 

Article 9 

Modification resultant des modifications apportees il I'alinea 
2a) et au sous-alinea 2b)(i) de la presente loi. 



An Act to Amend the 
Gasoline and Motive Fuel Tax Act 

Her Majesty, by and with the advice and consent 
of the Legislative Assembly of New Brunswick, 
enacts as follows: 

1 Section 1 of the Gasoline and Motive Fuel Tax 
Act, chapter G-3 of the Revised Statutes, 1973, is 
amended by repealing the definition "marked or 
coloured gasoline ". 

2 Section 3 of the A ct is amended 

(a) by repealing subsection (I) and substituting 
the following: 

3( 1) Every consumer of gasoline shall pay to Her 
Majesty in right of the Province for the public use 
of the Government a tax at the rate of twenty per 
cent of the normal retail price of each litre of gaso­
line purchased or consumed by him except aviation 
fuel. 

(b) in subsection (6) 

(i) by striking out the portion preceding 
paragraph (a) and substituting the folio wing: 

3(6) The Minister may, upon application on a 
form provided by the Minister, refund any tax paid 

1 

Loi modifiant la Loi de la taxe 
sur I'essence et les carburants 

Sa Majeste, sur I'avis et du consentement de 
I' Assemblee legislative du Nouveau-Brunswick, 
decrete: 

1 L'article 1 de la Loi de la taxe sur I 'essence et les 
carburants, chapitre G-3 des Lois revisees de 1973, 
est modi/ie par I'abrogation de la definition «es­
sence marquee ou coloree». 

2 L'article 3 de la Loi est mOdifie 

a) par I'abrogation du paragraphe (I) et son 
remplacement par ce qui suit: 

3(1) Tout consommateur d'essence doit payer a 
Sa Majeste du chef de la province, pour I'usage 
public de I' Administration, une taxe au taux de 
vingt pour cent du prix normal de vente au detail 
sur chaque litre d'essence qu'il achete ou 
consomme sauf dans Ie cas du carburant d'avion. 

b) au paragraphe (6) 

(i) par la suppression du passage qui pre­
cede I'alinea a) et son remplacement par ce 

• • qUi sulf: 

3(6) Le Ministre peu!, sur demande au moyen de 
la formule fournie par Ie Ministre, rembourser une 



under subsection (I) by the applicant in connection 
with the purchase or consumption of gasoline if the 
gasoline was purchased, acquired, used or con­
sumed 

(ii) by repealing paragraph (j) and substi­
tuting the following: 

(f) for use in the operation of 

(i) stationary and portable engines other 
than those mounted on motor vehicles or pro­
pelled by motor vehicles, 

(ii) tractors other than truck tractors on 
property other than a public highway, or 

(iii) motor vehicles which are not required 
by the Motor Vehicle Act to be registered 
under the Act, 

while being used solely and directly in the manu­
facturing of goods; 

(iii) in paragraph (j) by striking out "and" 
at the end of the paragraph; 

(iv) 'by adding after paragraph (j) the fol­
lowing: 

(j.l) for use in the operation of a generator 
used to produce electricity for sale; and 

3 The heading "MARKING OR COLOURING 
OF GASOLINE" preceding section 5 of the Act is 
repealed. 

4 Section 5 of the A ct is repealed. 

5 Subsection 6(6) of the Act is amended 

(a) by repealing paragraph (j) and substituting 
the folio wing: 

2 

taxe payee en verlu du paragraphe (I) par Ie reque­
rant en rapport avec l'achat ou la consommation 
d'essence si l'essence a ete achetee, acquise, utilisee 

, 
ou consommee 

(ii) par ['abrogation de l'alinea f) et son 
remplacement par ce qui suit: 

f) qui est utilisee pour faire fonctionner 

(i) des machines fixes et transportables au­
tres que celles montees sur des vehicules a 
moteur ou propulsees par des vehicules a mo­
teur, 

(ii) des tracteurs aut res que des camions­
tracteurs, ailleurs que sur une route publique, 
ou 

(iii) des vehicules a moteur dont l'immatri­
culation n'est pas requise en vertu de la Loi 
sur les w?hicules if l17oteUl; 

utilises uniqucment et directement pour la fabri­
cation de marchandises; 

(iii) iI I'a/inett j) par /a suppression du mot 
«et» iI /a jill de {'a/inett; 

(iv) par I'adjonctioll apres I'alinea j) de ce 
qui suit: 

J.I) qui cst utilisee pour faire fonctionner une 
general rice servant a la production d'electricite 
pour la vente; et 

3 La rubrique «MARQUAGF ET COLORA­
tION J)f; /:E\SENC/:'» precedant {'article 5 de la 
Loi est abrogee. 

4 L'article 5 de la Loi est abroge. 

5 Le paragraphe 6(6) de la I,oi est modijle 

a) par {'ahrogation de {'a/illea./J et son remp/a­
cement par ce qui suit: 



(f) for use in the operation of 

(i) stationary and portable engines other 
than those mounted on motor vehicles or pro­
pelled by motor vehicles, 

(ii) tractors other than truck tractors on 
property other than a public highway, or 

(iii) motor vehicles which are not required 
by the Motor Vehicle Act to be registered 
under that Act, 

while being used solely and directly in the manu­
facturing of goods; 

(b) in paragraph (j) by striking out "and" at 
the end of the paragraph; 

(c) by adding after paragraph (j) thefollowing: 

(j.1) for use in the operation of a generator 
used to produce electricity for sale; and 

. 6 Subsection 10(3) of the Act is amended by strik­
i ng out "tax exempt gasoline or" and "or both ". 

7 Section 13 of the A ct is amended 

(a) in subsection (5) by striking out "marked 
or coloured gasoline or"; 

(b) by repealing subsection (6); 

(c) by repealing subsection (7). 

8 Subsection 15(1) of the Act is amended 

(a) in paragraph (b) by striking out "motive 
fuel, marked or coloured gasoline" and substi­
tuting "motive fuel". 

(b) in paragraph (b. I) by striking out "gaso­
line or ..•. 

3 

f) qui est utilise pour faire fonctionner 

(i) des machines fixes et transportables au­
tres que celles montees sur des vehicules a 
moteur ou propulsees par des vehicules a mo­
teur, 

(ii) des tracteurs autres que des cam ions­
tracteurs, ailleurs que sur une route publique, 
ou 

(iii) des vehicules a moteur dont l'immatri­
culation n'est pas requise en vertu de la Loi 
sur les vehicules amateur, 

utilises uniquement et directement pour la fabri­
cation de marchandises; 

b) a l'alinea j) par la suppression du mot «et» a 
lafin de I'alinea; 

c) par ['adjonction apres ['alinea j) de ce qui 
• suit: 

).1) qui est utilise pour faire fonctionner une 
generatrice servant a la production d'electricite 
pour la vente; et 

6 Le paragraphe 10(3) de la Loi est modifie par la 
suppression des mots «de I 'essence exemptee de la 
taxe, ou» et des mots «ou ['un et I 'autre». 

7 L'article 13 de fa Loi est modif;e 

a) au paragraphe (5) par la suppression des 
mots «de ['essence marquee ou coloree ou»; 

b) par ['abrogation du paragraphe (6); 

c) par I 'abrogation du paragraphe (7). 

8 Le paragraphe /5(1) de la Loi est modif;e 

a) a I 'a lin ea b) par la suppression des mots «du 
carburant, de I'essence marquee ou coloree» et 
leur remplacement par les mots «du carburant». 

b) a i'alinea b.l) par la suppression des mots 
«de l'essence ou». 



9 Subsection 29(1) of the Act is amended by strik­
ing out the words "gasoline or" wherever they ap­
pear. 

10 Paragraph 30(l)(c) of the Act is repealed and 
the following is substituted: 

(c) to ascertain whether the person has or has 
had in his possession tax exempt motive fuel, or 
gasoline or motive fuel in respect of which the 
tax is payable, and to make tests or take samples 
thereof; and 

11 Subparagraph 3J(2)(c)(i) is repealed and the 
following is substituted: 

(i) contained or did not contain marked or 
coloured motive fuel, or 

12 Section 34 of the Act is repealed and the fol­
lowing is substituted: 

34 In any prosecution for using or having in the 
fuel tank of a motor vehicle any tax exempt motive 
fuel, the onus of proof that the use of tax exempt 
motive fuel for consumption in such motor vehicle 
is permitted under the Act is on the defendant. 

• 

13 Section 35 of the Act is repealed and the fol­
lowing is substituted: 

3S In any prosecution for selling or keeping for 
sale gasoline or motive fuel or tax exempt motive 
fuel, evidence that such gasoline or motive fuel or 
tax exempt motive fuel was stored in a gaso line 
pump or mot ive fuel pump is prima facie proof that 
such gasoline or motive fuel was being kept for 
sale. 

14 Section 38 of the Act is amended 

(a) by repealing subsection (1) and substituting 
the following: 

4 

9 Le paragraphe 29(1) de la Loi est modifie par la 
suppression des mots «d 'essence ou» et des mots 
«cette essence ou». 

10 L'alinea 30(1)c) de la Loi est abroge et rem­
place par ce qui suit: 

c) afin de verifier si cette personne a ou a eu en 
sa possession du carburant exempte de la taxe, 
ou de I'essence ou du carburant taxables, de 
faire des essais au de prelever des echantillons; et 

11 Le sous-alinea 3 J (2)c)(i) de la Loi est abroge et 
remplace par ce qui suit: 

(i) contenait ou non du carburant marque 
ou colore, ou 

12 L'article 34 de la Loi est abroge et remplace par 
• • ce qUI suit: 

34 Dans toute poursuite engagee a raison de I'uti­
lisation ou de la possession, dans Ie reservoir a 
carburant d 'un vehicule a moteur de carburant 
exempte de la taxe, il incombe au deFendeur de 
prouver que l'utilisation de carburant exempte de 
la taxe, a des fins de consommation dans ce vehi­
cule a moteur, est permise en application de la 
presente loi . 

13 L'article 35 de la Loi est abroge et remplace par 
• • ce qUI suit: 

3S Dans lOute poursuite engagee a raison de la 
vente ou la garde en vue de sa vente d'essence, de 
carburant ou de carburant exempte de la taxe, la 
preuve que cette essence, ce carburant ou ce carbu­
rant exempte de la taxe ant ete entreposes dans une 
pompe a essence ou une pompe a carburant consti­
tue une preuve prima facie que cette essence ou ce 
carburant etait garde pour eIre vendu. 

14 L'article 38 de la Loi est modifie 

a) par {'abrogation du paJ'agJ'aphe (I) et son 
remplacement par ce qui suit: 



38(1) Any person, other than a person authorized 
to mark or colour motive fuel under this Act or the 
regulations, who 

(a) adds any substance of any nature to motive 
fuel with intent to remove, affect or change the 
colour, marking or identity thereof, or 

(b) tampers with or manipulates motive fuel or 
subjects it to any process with intent to remove, 
affect or change the colour, marking or identity 
thereof, 

commits an offence and on summary conviction is 
liable to a fine of not less than two hundred dollars 
and not more than one thousand dollars for a first 
offence, and not less than three hundred dollars 
and not more than fifteen hundred dollars for a 
subsequent offence, or to imprisonment for a term 
not exceeding six months, or to both fine and im­
prisonment. 

(b) in subsection (2) by striking out "gasoline 
or ". 

I S Section 39 of the A ct is amended 

(a) by repealing subsection (1) and substituting 
the follo wing: 

39(1) Subject to section 6, no person shall place, 
use or have tax exempt motive fuel in the fuel tank, 
the fuel container or the fuel system of a motor 
vehicle. 

(b) in subsection (3) by striking out "marked 
or coloured gasoline or". 

16 Subsection 45(2) of the Act is amended 

(a) in paragraph (b) by striking out "marked 
or coloured gasoline or"; 

(b) by repealing paragraph (d) and substituting 
the following: 

• 

5 

38(1) Quiconque, autre qu'une personne autori­
see a marquer ou a colorer du carburant en vertu de 
la presente loi ou des reglements, 

a) ajoute toute substance de nature quelcon­
que a du carburant dans I'intention de suppri­
mer, d'alterer ou de modifier la couleur, Ie 
marquage ou I'identite de celui-ci, ou 

b) falsi fie ou manipule du carburant ou Ie sou­
met a un procede quelconque dans I'intention de 
supprimer, d'alterer ou de modifier sa couleur, 
son marquage ou son identite, 

commet une infraction et est passible, sur declara­
tion sommaire de culpabilite, d 'une amende de 
deux cents dollars au moins et de mille dollars au 
plus dans Ie cas d'une premiere infraction, et de 
trois cents dollars au moins et de mille cinq cents 
dollars au plus pour chacune des infractions sui­
vantes, ou d'un emprisonnement d'une duree de six 
mois au plus,ou de i'une et I'autre peine. 

b) au paragraphe (2) par la suppression des 
mots «de I 'essence ou». 

IS L'article 39 de la Loi est modifie 

a) par ['abrogation du paragraphe (1) et son 
remplacement par ce qui suit: 

39(1) Sous reserve de I'article 6, nul ne doit placer, 
utiliser ou posseder du carburant exempte de la taxe 
dans Ie reservoir a carburant, Ie recipient a carbu­
rant ou Ie circuit du carburant d'un vehicule a 
moteur. 

b) au paragraphe (3) par la suppression des 
mots «de ['essence marquee ou coloree ou». 

16 Le paragraphe 45(2) de la Loi est modifie 

a) a l'alinea b) par la suppression des mots «de 
['essence marquee ou coloree ou»; 

b) par ['abrogation de ['alinea d) et son rem­
placement par ce qui suit: 
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